1

2020年 4月1日

各 位

会 社 名 株式会社中電工

代表者名 代表取締役社長 迫谷 章

（コード：1941  東証第1部）

問合せ先 事業創出部長 前原 修二

（TEL．082－233－3137）

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、2020 年 2 月 26 日開催の取締役会において、当社 100％出資の連結子会社であるＳＣＣ㈱（以下、

「ＳＣＣ」といいます。）を吸収合併することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、100％子会社の吸収合併であるため、開示事項および内容を一部省略して開示しております。

また、当該合併に伴い、当社孫会社（ＳＣＣ子会社）である㈱昭和コーポレーション（以下、「ＳＣ社」と

いいます。）が子会社となりますことを、併せてお知らせいたします。

なお、当該決定を適時に開示すべきところ、失念しておりましたため、今回開示を行うものであります。

記

１．合併の目的

当社は、2019 年 12 月 25 日開示のとおり、ニューホライズンキャピタル㈱が管理・運営するニューホライ

ズン3号投資事業有限責任組合の特別目的会社であるホライズン１㈱（以下、「Ｈ１」とし、Ｈ１はＳＣＣへ

社名変更しております。）の株式を取得することにより、Ｈ１子会社のＳＣ社をグループ化いたしました。

この度、当該株式取得の本来の目的であるＳＣ社のグループ化完了に伴い、特別目的会社であるＳＣＣは不

要となったため、ＳＣＣを当社に吸収合併し消滅させます。

２．当該合併に伴う当社孫会社の異動

 当該合併に伴う当社孫会社の異動は以下のとおりです。ＳＣＣが出資するＳＣ社の出資金は全て当社に継承

されます。

（異動前出資比率）  （異動後出資比率）

株式会社中電工  株式会社中電工

ＳＣＣ株式会社  株式会社昭和コーポレーション

〔旧ホライズン１㈱〕  連結子会社

連結子会社

株式会社昭和コーポレーション

連結孫会社

100％

100％ 100％

2

３．合併の要旨

 （１）合併の日程

 合併に係る取締役会決議日  2020年 2月26日（水）

 合併契約締結日   2020年 2月26日（水）

 合併日（効力発生日）  2020年 3月31日（火）

※本合併は、当社においては会社法第796条第2項に定める簡易合併であり、株主総会の承認を得るこ

となく行うものです。

 （２）合併の方式

 当社を存続会社、ＳＣＣを消滅会社とする吸収合併方式で、ＳＣＣは解散いたします。

 （３）合併に係る割当の内容

 当社はＳＣＣの全株式を所有しているため、当該合併による株式その他の金銭等の交付はございま

せん。

 （４）消滅会社の新株予約券および新株予約券付社債に関する取扱い

 当該事項はありません。

４．合併当事会社の概要（2019年 3月31日現在）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名 称 株式会社中電工 ＳＣＣ株式会社

（２） 所 在 地 広島市中区小網町6－12 東京都港区芝5－1－2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 迫谷 章 代表取締役 生田 有次

（４） 事 業 内 容 総合設備工事業
投資業、投資事業組合財産の運営、

貸金業、経営コンサルタント業

（５） 資 本 金 34億 8千万円 1億円

（６） 設 立 年 月 日 1944年 9月29日 2018年 2月 2日

（７） 発 行 済 株 式 数 58,138,117株 102,500株

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９）
大株主および持株比率

（注）

中国電力㈱ 39.33％

㈱中電工 100.00％

日本マスタートラスト信託

銀行㈱（信託口）

5.05％

日本トラスティ・サービス

信託銀行㈱（信託口）

3.39％

（10） 直前事業年度の経営成績および財政状態

  株式会社中電工（連結）

（2019年 3月期）

ＳＣＣ株式会社（単体）

（2019年 3月期）

 純 資 産 218,036百万円 1,750 百万円

 総 資 産 267,181百万円 12,066百万円

 1 株当たり純資産 3,855 円 17,082円

 売 上 高 153,322百万円 21,482百万円

 営 業 利 益 6,486 百万円 1,230 百万円

 経 常 利 益 8,921 百万円 1,153 百万円

 親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
6,160 百万円 749百万円

 1 株当たり当期純利益 110円 7,315 円

（注）吸収合併存続会社（中電工）：持株比率は自己株式を除外した数値を記載しております。

   吸収合併消滅会社（ＳＣＣ）：買収（2020年 2月3日）後の株主を記載しております。

3

５．異動する孫会社の概要（2019年 3月 31日現在）

（１） 名 称 株式会社昭和コーポレーション

（２） 所 在 地 東京都港区芝5－1－2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤井 雅美

（４） 事 業 内 容 熱絶縁工事の設計・施工・監理、断熱配管支持金具の製造・販売等

（５） 資 本 金 2億 3,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1954年 1月30日

（７） 大株主および持株比率 ＳＣＣ株式会社（100.00％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社子会社であるＳＣＣ㈱が100％出資しております。

人 的 関 係
当社幹部職員 1 名が当該会社取締役として、当社従業員

2名が執行役員として出向しております。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引関係

はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

決 算 期 2017年 3月期 2018年 3月期 2019年 3月期

 純 資 産 2,529 百万円 2,900 百万円 3,764 百万円

 総 資 産 10,577百万円 11,011百万円 11,342百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 9,964 円 11,424円 14,829円

 売 上 高 19,630百万円 19,352百万円 21,505百万円

 営 業 利 益 675百万円 721百万円 1,299 百万円

 経 常 利 益 626百万円 670百万円 1,295 百万円

 当 期 純 利 益 289百万円 373百万円 864百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 937円 1,471 円 3,403 円

６．当該合併後の状況

 当該合併による、当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はあ

りません。

７．今後の見通し

ＳＣＣは、当社100％出資の連結子会社であり、本合併による連結業績への影響はありません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2020年 1月 30日公表分）および前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2020年 3月期）
167,000百万円 7,600 百万円 10,500百万円 5,600 百万円

前期連結実績

（2019年 3月期）
153,322百万円 6,486 百万円 8,921 百万円 6,160 百万円